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ÖZ

Amaç: Araştırmanın amacı Covid 19 pandemisinde hemşirelik öğrencilerinin yüz yüze uygulama eğitiminden etkilenme durumunun ve 
koronavirüs anksiyetelerinin belirlenmesidir. 
Gereç ve Yöntemler: Bu araştırma tanımlayıcı ve kesitsel biçimde yapıldı. Araştırma 15 Kasım 2020-15 Aralık 2020 tarihleri arasında, 
bir sağlık yüksekokulunda zorunlu yüz yüze uygulama eğitimi alan 257 hemşirelik öğrencisi ile yürütülmüştür. Verilerin toplanmasında 
araştırmacılar tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi Formu ve Koronavirüs Anksiyete Ölçeği kullanılmıştır. Veriler sosyal mesafe ve maske 
kurallarına uyularak araştırmacılar tarafından yüz yüze toplanmıştır.  
Bulgular: Katılımcıların Covid 19’a ilişkin aldıkları tedbirlere baktığımızda %76.7’sinin (n=197) maske, eldiven gibi kişisel koruyucu 
ekipmanları kullandığı, %52.9’unun (n=136) hijyen kurallarına uyduğu görülmektedir. Covid 19 sürecinin yüz yüze eğitimi nasıl 
etkilediğine bakıldığında, öğrencilerin %43.2’sinin (n=111) her zamanki gibi hissettiği, %33.5’inin (n=86) gelecek konusunda endişeli/
kaygılı hissettiği belirtilmektedir. Öğrencilerin Koronavirüs Anksiyete Ölçeği’ninden aldıkları puan ortalamalarının 3.67±5.04 olduğu ve 
anksiyete düzeylerinin düşük olduğu saptanmıştır. Araştırmada koronavirüs anksiyete düzeyi ile cinsiyet, yüz yüze uygulama eğitiminden 
etkilenme ve ailesi/akrabası/arkadaşında Covid 19 testi pozitif çıkanlar arasındaki ilişkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur 
(p<0.05)
Sonuç: Sonuç olarak öğrencilerin koronavirüs anksiyetelerinin düşük düzeyde olmasına rağmen, yarıdan fazlasının yüz yüze uygulama 
eğitiminden olumsuz etkilendiği görülmektedir. Farkli ögrenci gruplarında da yüz yüze eğitime geçildiğinde anksiyete düzeylerinin 
belirlenmesi önerilmektedir.
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GİRİŞ
COVID 19 (koronavirüs) salgınının pandemi olarak ilanının 
ardından alınan önlemler kapsamında yüksek öğretim kurum-
larındaki eğitime ara verilmiştir (Budak ve Korkmaz, 2020). 
Alınan bu kararla birlikte üniversiteler uzaktan eğitim merkez-
leri vasıtasıyla sürece hızlı bir şekilde uyum sağlayarak eğitime 
başlamışlardır. Bazı üniversiteler uzaktan eğitim yöntemi olarak 
online senkron, bazıları online asekron, bazıları da karma 
yöntemleri eğitim sistemlerine dahil etmişlerdir (Kurnaz ve 
Serçemeli, 2020).

Hemşirelik mesleğinin uygulamalı olması ve insan hayatını etki-
leyen uygulamaları içermesi nedeniyle, uzaktan teknolojilerin 
kullanımı her zaman bir tartışma konusu olmuştur (Bezerra, 
2020). Bu nedenle uygulamalı dersler için bazı üniversite-
ler yüz yüze eğitim kararı almıştır. Koronavirüs fiziksel sağlık 
üzerinde güçlü olumsuz etkiler bırakabilmesinin yanı sıra stres, 
uykusuzluk, yüksek anksiyete ve kronik depresyon gibi ciddi 
ruh sağlığı sorunlarına da neden olabilmektedir (Khan ve diğ., 
2020). Literatürde Koronavirüs salgını sürecinde bireylerin bir 
çok duygu yaşadığı ve bu duyguların içinde en çok yaşanıla-
nın duygunun “kaygı”, “anksiyete” ve “panik” olduğu bildiril-
mektedir (Huang, Xu ve Liu, 2020; Lima ve diğ., 2020; Newby, 
O’Moore, Tang, Christensen ve Faasse, 2020; Zhang ve diğ., 
2020). Koronavirüs ile ilgili anksiyete, pandemi sırasında en sık 
yaşanan sorunlardan biridir. Sağlık anksiyetesi, kişinin bedensel 
ve mental anlamda anksiyete semptomlarını uyaran, özellikle 
yoğun tehdit altında ortaya çıkan psikolojik bir deneyimdir 
(Özdelikara, Ağaçdiken, Mumcu, 2018). İstenilen form olan 
hafif düzeydeki sağlık anksiyetesi, bireyin kendi sağlığını koru-
ması, sağlığını koruyucu davranışlar sergilemesi ve tedbir alma-
sı için uygun sağlık hizmetini aramasına ya da sağlığı açısından 
tehlikeli durumlardan kaçınmasına yardımcı olan formdur 
(Şimşekoğlu ve Mayda, 2016). Diğer taraftan bazı araştırmalar, 

yüksek düzeyde koronavirüs anksiyetesi yaşayan kişilerin daha 
fazla koronavirüs korkusu, işlevsel bozukluk, umutsuzluk ve 
intihar düşüncesi bildirdiklerini göstermektedir (Lee, Mathis, 
Jobe, ve Pappalardo, 2020; Yıldırım, Arslan ve Özaslan, 2020). 
Bu tür süreçler ve duygular yaşanırken zorunlu yüz yüze uygula-
ma eğitimi alan öğrencilerin toplu alanlarda eğitim almalarının 
sağlık anksiyetesini artırabileceği düşünülmektedir. Bu salgın 
sürecindeki yaşanan endişe, anksiyete, korku gibi olumsuz 
duygular öğrencilerin meslekten uzaklaşmasına neden olabil-
mektedir (Khodabakhshi-Koolaee, 2020). Koronavirüs pande-
misinin hemşirelik öğrencileri üzerindeki psikolojik etkilerini 
inceleyen çalışma olmasına rağmen (Okuyan, Karasu ve Polat, 
2020; Cırık, Aksoy ve Gül, 2021), pandemik süreç devam eder-
ken yüz yüze uygulama yapmak zorunda olan hemşirelik öğren-
cilerinin yüz yüze eğitimden etkilenme durumunu ve psikolojik 
etkilerini inceleyen herhangi bir araştırma bulunmamaktadır. 
Bu nedenle çalışmamızın literatürdeki bu eksikliği gidermek 
için önemli bir kaynak oluşturabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı

Araştırmanın amacı pandemik süreçte hemşirelik öğrencile-
rinin yüz yüze uygulama eğitiminden etkilenme durumunun 
ve koronavirüs anksiyetelerinin belirlenmesidir. Bu amaç 
doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır:

1. Öğrencilerinin koronavirüs anksiyete düzeyi nedir?

2. Koronavirüs sürecinde öğrencilerin yüz yüze uygulama 
eğitimine ilişkin duygu durumu nedir?

3. Öğrecilerinin koronavirüs anksiyete düzeyleri kişisel özellik-
lere göre anlamlı düzeyde fark var mıdır?

4. Öğrecilerinin koronavirüs anksiyete düzeyleri Covid-19 
sürecinde öğrencilerin yüz yüze uygulama eğitiminden etki-
lenme durumuna göre anlamlı düzeyde fark var mıdır?

ABSTRACT

Objective: The aim of the study is to determine the state of being affected by face-to-face practice training and coronavirus anxiety of 
nursing students in the COVID-19 pandemic.
Methods: This study was conducted in a descriptive and cross-sectional fashion. The research was conducted with 257 nursing students 
who received compulsory face-to-face training in a health school between 15 November 2020 and 15 December 2020. The Personal 
Information Form and the Coronavirus Anxiety Scale created by the researchers were used to collect the data. The data were collected 
face-to-face by the researchers, following the rules of social distance and mask.
Results: When we look at the measures taken by the participants regarding COVID-19, it is seen that 76.7% (n=197) use personal 
protective equipment such as masks and gloves, and 52.9% (n=136) comply with the hygiene rules. When we look at how the COVID-19 
process affects face-to-face education, it is stated that 43.2% (n=111) of the students feel as usual, and 33.5% (n=86) feel worried/anxious 
about the future. It was determined that the students’ mean scores from the Coronavirus Anxiety Scale were 3.67±5.04 and their anxiety 
levels were low. In the study, it was found that the relationship between coronavirus anxiety level and gender, being affected by face-to-face 
training, and those with positive Covid 19 test in their family/relative/friend were statistically significant (p<0.05).
Conclusion: As a result, although the coronavirus anxiety of the students is low, it is seen that more than half of them are negatively 
affected by the face-to-face application training. It is recommended to determine the anxiety levels in different student groups when face-
to-face education is started.
Keywords: Covid 19, Nursing students, Anxiety, Face-to-face education 
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YÖNTEM
Araştırma Tasarımı

Bu araştırma kesitsel ve tanımlayıcı desende yapıldı. Araştır-
ma 15 Kasım 2020 – 15 Aralık 2020 tarihleri arasında Burdur 
şehrinde bir devlet üniversitesinde yürütülmüştür. 

Araştırma Evreni/Örneklemi

Araştırmanın evrenini bir sağlık yüksekokulu hemşirelik bölü-
münde eğitimlerini yüzyüze alan 2. ve 3. sınıfta öğrenim gören 
320 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada örneklem seçimine 
gidilmeyerek araştırmaya alınma kriterlerine uyan, araştır-
mayı katılmayı kabul eden tüm öğrenciler alınmıştır. Evrenin 
%80’nine (257 öğrenci) ulaşıldı. Araştırmaya alınma kriterleri; 
sağlık yüksekokulunda öğrenim görmek, çalışmaya katılmayı 
kabul etmek ve çalışmanın yapıldığı tarihte zorunlu yüz yüze 
eğitim alıyor olmaktır. Araştırma verileri katılımcıların öz bildi-
rimlerine dayalı olarak toplanmıştır. Veriler sosyal mesafe ve 
maske kurallarına uyularak araştırmacılar tarafından yüz yüze 
toplanmıştır.  Araştırmaya katılmak istemeyen, görüşme sıra-
sında tüm sorulara cevap vermeyen, formları eksik dolduran, 
araştırmaya katılmaktan vazgeçen öğrenciler çalışma dışı bıra-
kılmıştır.

Veri Toplama Araçları

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından literatüre tara-
narak (Cao ve diğ., 2020; Huang ve diğ., 2020; Yakar, Öztürk 
Kaygusuz, Pirinçci ve Önalan Ertekin, 2020; Zhang ve diğ., 2020) 
oluşturulmuştur. Formun içeriğinde katılımcıların yaş, cinsiyet, 
sınıf, yaşadığı yerden oluşan demografik bilgiler ve Covid-19 ile 
ilgili alınan tedbirler, Covid-19 sürecinde yüz yüze uygulama 
eğitimine ilişkin duyguları, kendisinde daha önce Covid-19 testi 
pozitif çıkma durumu, ailesi/akrabası/arkadaşında Covid-19 
testi pozitif çıkma durumuna ilişkin 8 soru yer almaktadır. 

Koronavirüs Anksiyete Ölçeği: Lee (2020) tarafından 
geliştirilmiş Koronavirüs Anksiyete Ölçeği’nin, Türkçe’ye uyar-
lanması, geçerlilik ve güvenilirliği Biçer ve arkadaşları (2020) 
tarafından yapılmıştır. Ölçek bireylerin koronavirüse bağlı anksi-
yetelerini belirlemek amacıyla geliştitilmiştir. Ölçek tek faktörlü 
yapıdadır ve beşli Likert tipinde (“0” hiçbir zaman, “4” son 
iki haftada neredeyse her gün) beş maddeden oluşmaktadır. 
Ölçekten 0-20 arası puan alınmaktadır. 9 ve üzeri puanlar anksi-
yete seviyesi yüksek olarak yorumlanmaktadır. Ölçeğin Türkçe 
geçerlilik güvenilirlik çalışmasında Cronbach Alpha değeri 
0.83’dür (Biçer, Çakmak, Demir ve Kurt, 2020). Çalışmamızda 
ölçeğin Cronbach Alpha değeri 0.91 olarak bulunmuştur.

Verilerin Analizi

İstatistiksel analiz SPSS 21 paket programı ile yapıldı. Araştır-
mada verileri analizde betimsel istatistikler yapıldı. Verilerimiz 
normal dağılım göstermediği için sürekli değişkenlerin gruplar 
arası farklılıkları için Kruskal-Wallis ve Mann-Whitney U testin-
den yararlanılmıştır. Çalışmamızda anlamlılık düzeyi olarak 
p<0.05 alındı. Ayrıca kullanılan ölçeğin ölçüm güvenirliği için 
Chronbach alfa değerine bakılmıştır.

Araştırmanında Etik Yönü

Araştırmanın yürütülebilmesi için, araştırmaya başlamadan 
önce bir üniversitenin Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar 
Etik Kurulu’ndan (04.11.2020, GO 2020/277) etik kurul izni ve 
tüm koronavirüs çalışmaları için alınması gerekli görülen Sağlık 
Bakanlığı onayı alınmıştır. Ayrıca araştırmaya katılmayı kabul 
eden öğrencilerden ve çalışmanın yapıldığı kurumdan yazılı ve 
sözlü izinleri alınmıştır. Makalede araştırma ve yayın etiğine 
uyulmuştur. Çalışmamız Helsinki Deklerasyonu Prensipleri’ne 
uygun olarak yapılmıştır.

BULGULAR
Araştırma kapsamında ele alınan değişkenlere ilişkin betimsel 
istatistikler, Koronavirüs Anksiyete Ölçeği’nin Cronbach Alfa 
değeri ve değişkenler ile ölçek arasındaki ilişki incelenmiştir.  
Değişkenlere ait betimsel analiz sonuçları Tablo 1’de 
sunulmuştur.

Araştırmaya katılan hemşirelik öğrencilerinin kişisel özellikle-
rine göre dağılımı incelendiğinde yaş ortalaması 20.61±1.62, 
%63.8’inin (n=164) kadın, %52.5’inin (n=135) ikinci sınıf, 
%49’unun (n=126) yurtta yaşadığı görülmektedir. Katılımcı-
ların Koronavirüs’e ilişkin aldıkları tedbirlere baktığımızda 
%76.7’sinin (n=197) maske, eldiven gibi kişisel koruyucu ekip-
manları kullandığı, %52.9’unun (n=136) hijyen kurallarına 
uydugu, Koronavirüs sürecinde yüz yüze eğitimin nasıl etki-
lediğine bakıldığında %43.2’sinin (n=111) her zamanki gibi 
hissettiği, %33.5’inin (n=86) gelecek konusunda endişeli/kaygılı 
hissettiği, kendisinde Koronavirüs testi pozitif çıkanların %6.1 
(n=16) olduğu ve ailesi/akrabası/arkadaşında Koronavirüs testi 
pozitif çıkanların oranının %57.6 (n=148) olduğu bulunmuştur 
(Tablo 1).

Çalışmamızda katılımcıların Koronavirüs Anksiyete Ölçeği’nden 
aldıkları puan ortalamaları incelendiğinde, ölçekten aldıkları 
puan ortalamaları 3.67±5.04’dür. Bu araştırmada ölçeğin Cron-
bach Alpha değerinin 0.91 olduğu görülmektedir (Tablo 2). Bu 
sonuçlar değerlendirildiğinde öğrencilerin anksiyete düzeyle-
rinin düşük, ölçeğin çalışmamızdaki ölçüm güvenirliğinin ise 
yüksek olduğu görülmektedir.

Tablo 3 incelendiğinde koronavirüs anksiyete düzeyi ile cinsiyet 
(p=0.002), yüz yüze uygulama eğitiminden etkilenme durumu 
(p=0.000) ve ailesi/akrabası/arkadaşında Covid-19 testi pozitif 
çıkma durumu (p=0.000) arasındaki ilişki istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark bulunurken; yaş, sınıf ve yaşadığı yer değişken-
leri ile koronavirüs anksiyete düzeyi arasında anlamlı bir fark 
bulunmamıştır (p>0.05).

TARTIŞMA
Araştırmada katılımcıların Koronavirüs’e ilişkin aldıkları tedbir-
lere baktığımızda çoğunluğunun maske, eldiven gibi kişisel 
koruyucu ekipmanları kullandığı, yarıdan fazlasının hijyen 
kurallarına dikkat ettiği görülmektedir. Toplumda Koronavirüs 
pandemisi ile ilgili yapılan bir çalışmada katılımcıların tamamı-
na yakınının el hijyenine dikkat ettiği, çoğunluğunun evlerini 
düzenli olarak havalandırdığı, sosyal mesafeye dikkat ettiği 
bildirilmiştir (Alıcılar, Güneş ve Meltem, 2020). Diş hekimleri 
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Tablo 2: Koronavirüs Anksiyete Ölçeği’nin Puan Ortalama, Standart Sapma ve Cronbach Alfa Değeri

Ölçek Toplam Maddeler Skor aralıkları Ortalama Standart Sapma Cronbach Alfa
Toplam 5 0-20 3.67 5.04 0.91

Tablo 3: Hemşirelik Öğrencilerinin Tanıtıcı Özelliklerine Göre Koro-
navirüs Anksiyete Ölçeğinin Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması 
(n=257)

Tanıtıcı Özellikler
Koronavirüs 

Anksiyete 
Ölçeği

Yaş 
19 ve altı
20
21
22 ve üzeri

4.46±5.63
4.03±5.29
3.33±4.93
2.60±3.82

KW: 3.550
p: 0.314

Cinsiyet
Kadın
Erkek

3.70±4.18
3.62±6.31

Z: -3.119
p: 0.002

Sınıf
İkinci sınıf
Üçüncü sınıf

4.11±5.66
3.18±4.22

Z: -0.275
p: 0.784

Yaşadığı yer
Yurt
Pansiyon/Apart
Öğrenci evi 
Ailesi ile 

3.86±5.68
3.42±4.61
3.71±3.96
3.28±4.59

KW: 1.696
p: 0.638

Covid-19 sürecinde yüz 
yüze uygulama eğitiminden 
etkilenme durumu

Evet
Hayır (Her zamanki gibi 
hissediyor)

1.46±2.55
5.34±5.79

F: 44.947
p: 0.000

Kendisinde Covid-19 testi  
pozitif çıkma durumu

Evet
Hayır   

3.28±2.10
3.32±2.41

Z: -0.201
p: 0.814

Ailesi/akrabası/arkadaşında 
Covid-19 testi pozitif çıkma 
durumu

Evet
Hayır   

3.80±4.10
3.40±2.51

Z: -4.201
p: 0.000

Tablo 1: Hemşirelik Öğrencilerinin Tanıtıcı Özelliklerine Göre Dağı-
lımı (n=257)

Tanıtıcı Özellikler n %
Yaş (X±SS) 20.61 ± 1.62

19 ve altı
20
21
22 ve üzeri

47
93
74
43

18.3
36.2
28.8
16.7

Cinsiyet
Kadın
Erkek

164
93

63.8
36.2

Sınıf
İkinci sınıf
Üçüncü sınıf

135
122

52.5
47.5

Yaşadığı yer
Yurt
Pansiyon/Apart
Öğrenci evi
Ailesi ile 

126
50
46
35

49.0
19.5
17.9
13.6

Covid-19 ile ilgili alınan tedbirler*
Maske, eldiven gibi kişisel koruyucu 
ekipmanları kullanma 
Hijyen kurallarına uyma 
Gerekmedikçe evde kalma
Sosyal mesafeyi koruma

197
136
114
104

76.7
52.9
44.4
40.5

Covid-19 sürecinde yüz yüze uygulama 
eğitimine ilişkin duyguları*

Her zamanki gibi (Farklı bir durum 
hissetmiyorum)
Gelecek konusunda endişeli/kaygılı
Gergin, Kızgın, Öfkeli 
Üzgün (mutsuz) 
Ölüm korkusu 

111

86
43
40
28

43.2

33.5
16.7
15.6
10.9

Kendisinde Covid-19 testi pozitif çıkma 
durumu

Evet
Hayır

16
241

6.1
93.9

Ailesi/akrabası/arkadaşında Covid-19 testi 
pozitif çıkma durumu

Evet
Hayır

148
109

57.6
42.4

* Birden fazla seçenek işaretleyebildikleri için n sayısı her bir madde için 
toplam sayı üzerinden hesaplandı.
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ların Koronavirüs pandemisine ilişkin anksiyete ve depresyon 
düzeylerinde anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. 

Araştırma bulgularına göre öğrencilerin Koronavirüs sürecinde 
yüz yüze uygulama eğitiminden etkilenmediklerini (yani her 
zamanki gibi hissettiklerini) ifade edenlerin koronavirüs anksi-
yete düzeyinin anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. 
Okuyan ve arkadaşlarının (2020) hemşirelik öğrencileri ile 
ilgili yaptığı çalışmada, kendini her zamanki gibi hissedenlerin 
koronavirüs anksiyetelerinin daha düşük olduğu bulunmuştur 
(Okuyan, Karasu ve Polat, 2020). Bizim çalışma bulgumuzun 
literatürden farklı olmasının nedeninin öğrencilerin yüz yüze 
uygulama eğitimi öncesinde Koronavirüs anksiyetelerinin 
sürekli yüksek düzeyde olmasından kaynaklı olabileceği düşü-
nülmektedir. 

Salgın sürecinde etrafında enfekte olan kişilerin varlığının, hem 
yakınını kaybetme korkusu hem de kendisine ve çevresindeki 
kişilere bulaş riski nedeniyle anksiyete düzeylerini etkileye-
bileceği belirtilmektedir (Okuyan, Karasu ve Polat, 2020). Bu 
bakımdan çalışmamızda katılımcıların ailesi/akrabası/arka-
daşında Covid-19 testi pozitif çıkan kişilerin diğerlerine göre 
korona virüs anksiyetelerinin anlamlı düzeyde daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Yapılan bir çalışmada, çevresinde Covid 
19 virüsüne temas eden kişilerin varlığının bireylerin anksiyete 
düzeylerini olumsuz yönde etkilediği belirtilmektedir (Çölgeçen 
ve Çölgeçen, 2020). Bir diğer çalışmada koronavirüs hastalığına 
sahip olan bir yakınının olması, anksiyete için bir risk faktörü 
olarak belirlenmiştir (Cao ve diğ., 2020).

SONUÇ
Sonuç olarak yüz yüze uygulama eğitimi alan öğrencilerin koro-
navirüs anksiyete düzeylerinin düşük olduğu görülmektedir. 
Koronavirüs sürecinde yüz yüze eğitimine ilişkin duygu durum-
larına bakıldığında, yarıya yakını her zamanki gibi hissederken, 
üçte birinin gelecek konusunda endişe/kaygılı hissettiği bulun-
muştur. Kadınların ve ailesinde/akrabalarında/arkadaşların-
da korona virüs testi pozitif çıkanların anksiyete düzeylerinin 
diğerlerine göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. 
Sonuçlarımız doğrultusunda;

• Kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha fazla korku 
yaşaması nedeniyle bu grubun daha fazla desteklenmesi, 

• Öğrencilerin kolayca erişim sağlayabilecekleri psikolojik 
danışmanlık birimlerinin oluşturulması,

• Öğrencilerin yüz yüze eğitime gelmeden önceki ve geldikten 
sonraki anksiyete düzeyleri ölçülerek farklılık olup olmadığı-
nın belirlenmesi önerilmektedir.
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